UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**In Causa Religionis Miscellaneorum Libri Tres In Diuersos
Tractatus antea non æditos, ac diuersis temporibus,
locisq[ue] scriptos digesti**

Cochlaeus, Johannes

Ingolstadii, 1545

VD16 C 4328

III. Confutatio Excusationis & lactanti[a]e Protestantium per Io.
Cochl[a]eum, scripta Hagenoiae Anno. 1540.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29563

Theologis, qui usq; adeo ad omnes fraudes technasq; & calumnias sunt proni & intenti, sed sufficere nobis debet illud Apostoli ad Rom, 1. quod Romanæ Ecclesiæ fides annuncietur in uniuerso mundo. A qua nos in nullo prorsus fidei articulo discedere sine animarum uestrarum indubitato periculo possumus. Quod autem ad abusuum & uitiorū correctionem attinet, res ea longe utilius & efficacius in Generali tractabitur Concilio, ad quod celebrandum omnes piorum mentes sedulis suspirijs & efflagitationibus gemunt contendunt & aspirant.

Scripta Hagenoia, Die 27. Iunij 1540.

MISCELLANEO:

RVM LIBRI TERTII

Tractatus Quartus.

CONFUTATIO EXCVSATIONIS

& iactantiæ Protestantium, per Ioan.

Cochlæum.

Everissime ac inuictissime Rex, Omnium Clementissime Princeps ac Domine, circa 28. articulos Confessionis Protestantium, quid sentiāt Catholici, nuper Sacratissime Maiestati uestræ indicavi, Quoniam uero iactitant eorum Concionatores, nihil à nobis iuste contra eam obijci posse, opere precium fuerit Maiestati uestræ paucis indicare, circa unū saltem, qui de missa est, articulum, quanta sit eorum perplexitas atq; di-

Perplexas
diuersas
doctrinæ de
Missa.

Rr ueritas

Perplexas
uersitas do-
ctrinae de
Missis

uersitas tum in usu sacramenti, tum in doctrina uerbi, Etes
nimis iactitant tum in confessione tum in Apologia sua, se fal-
so accusari quod Missam aboleant, cum religiose retineant
ac defendant Missam, ac summa reuerentia celebrent, ser-
uentque etiam usitatas Cerimonias circa eam fere omnes, nisi
si quod Latinis Cantionibus admisceantur alicubi Germani-
ca. At sciunt rem longe aliter habere in suis Ecclesijs,
quam referunt in Confessione & Apologia sua, Nam ma-
xima ex parte abolita sunt altaria, pro quibus ponitur men-
sa prophana, ad opus missae nec destinata neque consecrata,
Neque uocatur ab eis Missa opus illud quod super eam men-
sam faciunt, sed Cæna Domini, etiam si mane peragatur, Quin-
etiam in odium ac detestationem ipsius nominis & uocabu-
li Missae demoliti sunt altaria, & licet ante meridiem suam
peragant communionem, malunt tamen eam potius cenam
domini quam Missam nominare. Nequaquam igitur fas-
ciunt in suis Ecclesijs, sicut loquuntur in sua confessione,
neque etiam sic docent in suis concionibus.

Luth. in epis-
tola de missa
angulari.

Quinimo præcipuus autor eorum Lutherus, non est ue-
ritus publice scribere, post æditam eorum confessionem,
Tantum distare ab inuicem Missam et sacramentum, quan-
tum distant inter se Tenebrae & lux, immo quantum Dia-
bolus & Deus. Ait itaque Missam nihil aliud esse quam per-
uersam deordinationem ac nundinationem sancti sacramen-
ti, etiam si quam deuotissime celebretur, Proinde uellet Mis-
sam funditus deleri, optans, à Deo dari omnibus Christianis
talē cor, ut si quando audiant hanc uocem, Missa, extere-
reantur, & signo crucis sese muniant tanquam contra Dia-
boli abominationem. Vocat præterea missam Idolum, quod
à Daniele dictum asserit Moosim, hisdem scriptum literis,
quibus scribitur missa, Quae igitur fronte nunc iactitant se
omnes

omnes sentire ex animo sicut proposuerunt Casarea Ma-
 testati in sua confessione, Cum longe aliter & agant & do-
 ceant de Missa quam loquitur eorum confessio: Cum igitur
 manifestum sit, ipsos non ita seruare usum & doctrinam
 de Missa, sicut habet eorum Confessio, uane conqueruntur,
 se à confessione sua recedere non posse nisi uellet ab ipso
 met Euangelio recedere, Constat enim ipsosmet & uerbis
 & factis ab ea recedere circa articulum de Missa, qui est om-
 nium maximus & præcipuus.

Nec recte dicunt, se in Confessione sua nihil occultasse, Falsa iactan-
tia de Confessione.
 sed totum doctrinæ genus ingenue & simpliciter comple-
 xos fuisse. Sunt enim quam plurimi errores Lutheranae do-
 ctrinæ (ut interim de Philippi Melancthonis, Pomerani,
 Buceri, Zuinglij, Oecolampadij, Brentij, Pellicani, & id ge-
 nus aliorum nouæ sectæ scribentium & Concionatorum ma-
 gnis et erroneis libris dissimulemus) de quibus nihil dictum
 est in Confessione illa, Quorum nonnullos Maieft. uestræ
 breuiter commemorabo, ut uideat Maieftas uestra, quã ini-
 qua sit eorum de confessione, iactantia & aduersum nos que-
 rela. Ultra igitur 28. articulos confessionis enumerabo quos-
 dam alios sub diuersis titulis, & uniuscuiusque certum ex Lu-
 theri libris locum indicabo in margine, ne uidear calūniari.

DE FIDE CHRISTIANA. I.

NOS autem dicimus, nec Noui nec Veteris Testamen- Luth. in asse-
ser. art. 1.
 ti sacramenta, sed solam fidem iustificare, In re conscientiarum
 sola fides totum est, opera nihil sunt. Contra Co-
chlæum.

Nos cum Deo nunquam agere aliter possumus quam si De Capti-
Baby.
 de in uerbum promissionis eius. Opera ille nihil curat,
 nec eis indiget.

Rr 2 De

DE VERBO DEI. II.

Luth. in pro
logo asser.
Teuth. con-
tra Regem
Angliæ.
De abrogan-
da missa.

SI propheta non sum, certus tamen sum, apud me esse uer-
bum Dei, non apud eos.

Verbum Dei est super omnia. Diuina maiestas mecum
facit, ut nihil curē, si Mille Augustini, Mille Cypriani, Mil-
le Ecclesiæ Henricianæ contra me starent.

Pia conscientia nouit, nec dubitat, Ecclesiā nihil statuer-
e aut ordinare citra aut ultra uerbum Dei.

DE SACRA SCRIPTURA III.

De abrogan-
da missa.
Ibidem.
Contra Am-
bro. Catha.

Quod in scripturis non habetur, hoc plane Satanæ ad-
ditamentum est.

Agite, prodite uiri Papenses, ostendite unum iota scri-
pturæ de ministerio uestro.

Scio quod solo literalī sensu pugnandum est, qui & unus
est per totam scripturam, Nihil Origenes, nihil Hiero-
nymus, nihil omnes, qui plures sensus dederunt.

DE VETERI TESTAMENTO IIII.

Contra ru-
sticos.
Quousq; les-
gendus sit
Moses.
Ibidem.

In nouo testamento neq; tenet neq; ualet Moses.

Suermeris ita obturandum est os, quando dicunt, sic
dicit Moses. At tu dic, Moses nihil ad nos pertinet, Deus
ait Exo. 20. Ego sum dominus Deus tuus, qui te ex Aegy-
pto de domo seruitutis eduxi, Et hoc textu clare habemus,
quod etiam decem præcepta ad nos non pertinet, Non em̄
nos, sed solos Iudæos ex Aegypto eduxit. Et infra, Nullus
apex in Mose ad nos pertinet.

DE NOVO TESTAMENTO V.

In præfatio.
Teutho.
In præfatio-
ne Teuth.
In præfatio-
ne Teuth.

Epistola Iacobi, quum directe cōtra Paulum omnemq;
aliam scripturam, operibus iustificationem tribuat, di-
catq; Abraham ex operibus suis iustificatum esse, Non est
Iacobi aut ullius Apostoli.

Hanc ad Ebræos epistolā nō esse Pauli aut ullius Apostolo-
rum,

rum, ostenditur ex secundo eius Capitulo. Dico quod sentio. In hoc libro Apocalypseos multa desydero, ut eum neq; Apostolicum neq; propheticum esse existimem.

DE EVANGELIO. VI.

Sciendum est primo, opinionem eam, q^d Quatuor tantum sint Evangelia totidemq; Evangelistæ, repudiansdam esse. Vide ne facias ex Christo Mosen aliquem, neq; ex Evangelio librum legis aut doctrinæ, sicut hactenus factum est, & aliquot Prologi etiam S. Hieronymi sic sonant.

In præfat. Teuth. & latina. In præfa. Teuth.

Euangelium tam copiose prædicatum est modo, ut tam clarum non fuerit tempore Apostolorum, Ideo periclitabitur Germania, quod uereor, ibit in ruinam funditus.

In sermo. de Hierusalem.

DE CONCILIIIS GENERALIBVS. VII.

Hoc Euangelium subuertit funditus & radicitus Patrum & omnia Concilia, Quia non tenemur seruari quod Papa præcipit & homines constituunt.

In ser. Attende à fal. proph.

Neq; Papæ neq; Concilijs nec ulli hominum commissum est, ut statuatur & concludatur, quid sit fides. Quia dicit, Cauete à falsis, Oportet Euangelium mentiri, aut Papam simul cum Concilijs.